Дело № 1-147/2024 (УИД № 17RS0013-01-2024-000742-88)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Шагонар 3 октября 2024 года

Улуг-Хемский районный суд Республики Тыва в составе председательствующего Ойдупаа А-А.А., при секретаре Савый А.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Улуг-Хемского района Республики Тыва Чылбак-оола Н.А., подсудимой ФИО15, защитника – адвоката Мунзука М.М., переводчика Ондар А-К.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО15, 

<

данные изъяты>, не судимой,

находящейся под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживалась,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО15 совершила незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Около 01 часа 20 минут 26 августа 2019 года, ФИО1, прибыл в дом своей знакомой ФИО15, по адресу: 

<

адрес>, где предложил последней незаконно сбыть ему наркотическое средство – гашиш в крупном размере, на что ФИО15, у которой из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш в крупном размере, согласилась, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО1.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО15, заведомо зная, что на поле, расположенном на расстоянии около 1 километра в северном направлении от 

<

адрес>, произрастает дикорастущая конопля, в неустановленный в ходе предварительного расследования период времени, но не позднее 23 часов 00 минут 27 августа 2019 года, приходила на вышеуказанный участок местности, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, сорвав верхушечные части и листья дикорастущей конопли, путем их измельчения и спрессовывания, умышленно незаконно приобрела, с целью дальнейшего сбыта, вещество, которое согласно заключению эксперта № 1/1288-2 от 26 октября 2019 года является наркотическим средством, а именно – гашиш, массой согласно заключению эксперта № 1/1495-2 от 04 декабря 2020 года, на момент экспертизы 1064,79 грамма (масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № 2/1649-2 от 30 августа 2019 года составила 1075,11 грамма), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере ФИО15, упаковав в полимерный пакет, умышленно, незаконно хранила с целью дальнейшего сбыта в ограде своего дома по адресу: 

<

адрес>, до 23 часов 00 минут 27 августа 2019 года.

27 августа 2019 года около 23 часов 00 минут, ФИО1. прибыл в 

<

адрес>, где по ранее достигнутой договоренности встретился с ФИО15, которая передала ФИО1., тем самым умышленно незаконно сбыла ему вещество, которое согласно заключению эксперта № 1/1288-2 от 26 октября 2019 года является наркотическим средством, а именно – гашиш, массой согласно заключению эксперта № 1/1495-2 от 04 декабря 2020 года, на момент экспертизы 1064,79 грамма (масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № 2/1649-2 от 30 августа 2019 года составила 1075,11 грамма), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В период времени с 22 часов 43 минут 29 августа 2019 года до 00 часов 07 минут 30 августа 2019 года, в ходе проводимого сотрудниками УНК МВД по Республике Тыва на стационарном посту дорожно-патрульной службы «Шивилиг», расположенном на 711 километре автодороги Р-257 «Енисей» в Пий-Хемском районе Республики Тыва, досмотра автомобиля марки «MITSUBISHI OUTLANDER» с государственным регистрационным знаком №, под обшивкой потолка, в передней части, около панели освещения салона указанного автомобиля, было обнаружено и изъято ранее помещенное туда ФИО1 вещество, которое согласно заключению эксперта № 1/1288-2 от 26 октября 2019 года является наркотическим средством, а именно – гашиш, массой согласно заключению эксперта № 1/1495-2 от 04 декабря 2020 года, на момент экспертизы 1064,79 грамма (масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № 2/1649-2 от 30 августа 2019 года составила 1075,11 грамма), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ранее ФИО15 незаконно сбыла ФИО1

В судебном заседании подсудимая ФИО15 вину признала частично, только в сбыте 24 фрагментов наркотического средства гашиш, и на основании ст.51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО15, данных ею в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой от 19 мая 2020 года, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ следует, что ФИО1. является ее дальним родственником, близких отношений не поддерживают, где он точно проживает, ей не известно, в детстве проживал в 

<

...>, по соседству. Примерно 10 августа 2019 года, точное время не помнит, она со своей дочерью ФИО19 находилась в г. Кызыле, в это время она встретила свою дальнюю родственницу, помнит её как ФИО18, которая ранее проживала в 

<

...>. В ходе разговора ФИО18 предложила ей работу, а именно сделать ремонт в её доме, который находится в г. Кызыле, на что она согласилась, и они втроем, то есть она, ее дочь и ФИО18 поехали домой к ФИО18, где они с дочерью переночевали в том же доме. В этот же день домой к ФИО18 приехал её сын ФИО1. В ходе разговора ФИО1 спросил у нее, есть ли в с. Ийи-Тал люди, которые делают и хранят наркотики из конопли для продажи, на что она ответила, что не знает. Также ФИО1 сказал, что у него есть деньги, чтобы приобрести наркотики из конопли (коробки), за 500 рублей, за одну штуку, и что он на днях приедет в с. Ийи-Тал Улуг-Хемского района, чтобы приобрести наркотики из конопли. После чего ФИО1 ушел. На следующий день, с самого утра и до 16 часов они с дочерью побелили все стены и потолки в доме, на что им ФИО18 заплатила 4000 рублей. В тот же день они с дочерью поехали к себе домой. У нее еще нет пенсии по старости, имеется инвалидность 3 группы, бессрочно, получает денежное содержание по инвалидности в размере 8500 рублей, иных доходов не имеет. В связи с тяжелым положением своей семьи, она решила сходить на поле, расположенное примерно на расстоянии одного километра в северном направлении от с. Ийи-Тал Улуг-Хемского района РТ, на котором произрастает дикорастущая конопля, где решила изготовить наркотики для продажи ФИО1. На указанное выше поле она пришла на следующий день, после того как приехала из г. Кызыла, где путем перетирания между ладонями рук, в течение 10 дней примерно с 10 часов до 18 часов, ежедневно, она изготовила 12 прямоугольных комков из дикорастущей конопли, которые заворачивала в полиэтилен и приносила к себе домой, прятала в ограде своего 

<

адрес>. Примерно 20-го августа 2019 года, более точное время не помнит, в вечернее время к ним домой по вышеуказанному адресу приехал ФИО1 и спросил, имеются ли у нее наркотики, на что она ответила ему, что сделала 12 штук (коробков) наркотика, на что он сказал, что купит все, что есть по 500 рублей за одну штуку. Она, выйдя в ограду, забрала спрятанные ею ранее наркотики 12 штук и занесла в дом. После чего она показала наркотики ФИО1, который осмотрев их, заплатил за них ей 6000 рублей и забрал данные наркотики. Со слов ФИО1 она поняла, что, скупив у людей наркотики, он собирается перевезти их за пределы Республики Тыва для дальнейшей продажи. Далее ФИО1. уехал в неизвестном ей направлении, сказав, что не знает, когда он в следующий раз приедет. Данные 6000 рублей, полученные от продажи наркотиков, она потратила на продукты питания, и купила своему внуку школьные принадлежности. Поскольку иных заработков у нее нет, ее положение очень тяжелое, она решила еще раз заработать деньги от продажи наркотиков. Примерно 21 августа 2019 года, более точную дату не помнит, она, находясь у себя в доме, решила сходить на тоже самое поле и аналогичным образом изготовить наркотики для продажи. У нее за 8-9 дней, точно не помнит, получилось также 12 прямоугольных комков наркотика, которые она также приносила к себе домой, прятала в ограде своего 

<

адрес>. В конце августа 2019 года ФИО1 также приехал в вечернее время к ним домой, где она в своем доме также, как и в первый раз продала ему 12 комков наркотика, она заработала 6000 рублей, которые она потратила также на продукты питания и на свои нужды. Больше ФИО1 она не видела. Вину свою в содеянном признает полностью в содеянном раскаивается (т.5, л.д. 20-23)

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО15, данных ею в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой от 19 мая 2024 года, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что полностью поддерживает свои ранее данные показания, в том числе показания данные в ходе проверки ее показаний месте от 19.11.2020 года, но хочет уточнить, поле, на котором произрастает дикорастущая конопля, где он изготовила наркотики — гашиш, находится на расстоянии 1 км в северном направлении от ее дома по адресу: 

<

адрес>. Ранее в своих показаниях она говорила, что поле находится на расстоянии 1 км в северном направлении от самого с.Ийи-Тал, так как его дом находится на окраине с.Ийи-Тал, возле реки Енисей, рядом с дамбой (т. 19, л.д.24-26) 

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО15, данных ею в ходе предварительного следствия, в качестве обвиняемой от 20 мая 2024 года, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что по существу предъявленного обвинения по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ вину признает частично, а именно вину признает в части сбыта ФИО1 наркотического средства — гашиш в количестве 24 фрагментов. Оставляет ранее данные показания от 19.05.2019 года без изменения (т.19, л.д. 55-58).

Несмотря на частичное признание вины, виновность ФИО15 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается показаниями свидетелей. 

Так, свидетель ФИО1 показал суду, в июне 2018 года встретил ФИО15 в доме своей матери в г. Кызыле, тогда ее мать у себя дома делала ремонт, ФИО15 помогала делать ремонт. Во время разговора она сказала, что нуждается в деньгах. Потом в июле и августе деньги передал, взял наркотики и отдал деньги. Около четырех раз так было. Деньги ей были нужны для школы. Они созванивались, она приезжала, он отдавал деньги, на карточку тоже переводил, чтобы она коноплю собрала. Она сказала, что будет собирать коноплю, анашу, а он буду выкупать. В первый раз, это было начало июля 2019 года, она приехала ко нему домой в 

<

адрес>, показала около 10-11 коробков наркотиков. Он взял их и взамен дал денег. 4-5 раз так было, не помню. Второй раз, когда она позвонила, он приехал в с. Ийи-Тал, это было через 10 или 20 дней. Далее виделись тоже через несколько дней, вечером приезжал. Дату не помнит. С июля по сентябрь он приезжал 4-5 раза. Данные наркотики он хранил дома у себя. У ФИО15 400-500 коробков наркотиков за июль, август приобрел. За данное количество сначала отдал 50 т.р., потом 100 т.р., потом 150 т.р., общую сумму не помню. Примерно 200 тысяч рублей. Много времени прошло не помнит. ФИО15 ему собирала, она сама зарабатывала. Он еще у другого человека приобретал. За один коробок он ей платил 500 рублей. Наличными покупал. Перевод делал, когда ей нужны были деньги. 15 тысяч рублей переводил. В первый раз передача состоялась у него дома, второй раз тоже у него дома приобрел 90 или 100 коробков, потом остальные 3 раза он сам ездил в пос. Ийи-Тал к ней домой, она выходила из дома и приносила наркотики. В среднем по 100 коробков она передавала ему. Наркотики были запакованы в пакетик, в котором было множество комков. У других коробки в займы взял. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ следует, что 6 августа 2019 года, после разговора с ФИО22 Рухилем о просьбе начать искать наркотики, он вспомнил, что 03 августа 2019 года около 13 часов у него дома в гостях была его дальняя родственница ФИО15 из 

<

...>. Когда она помогала делать ремонт, Ш.М. говорила, что занимается наркотиками, то есть сама делает наркотики из конопли и продает их. Поэтому он ей позвонил со своего телефона на ее сотовый телефон с номером № примерно в 21 час 10 минут 06 августа 2019 года. Затем 11 августа 2019 года около 09 часов 20 минут ФИО15 приехала к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где он передал Ш.М. деньги в сумме 45000 рублей за наркотическое средство гашиш, которое по указанию ФИО2 он должен был в дальнейшем перевезти в г. Минусинск Красноярского края. В это время они с Ш.М. договорились, что он ей передает деньги за наркотики, а она изготавливает и привозит для него партию наркотиков, которую он должен передать ФИО2. При этом Ш.М. ему передала наркотик гашиш в виде пяти спрессованных комков прямоугольной формы, который был при ней. Он посмотрел и сказал ей, что комки маленькие, что нужны хорошего качества, объем комков должен быть побольше. Она пояснила, что сейчас идут дожди и делать наркотики пока невозможно. Уточняет, что в тот же день, в обеденное время около 13 часов к нему домой снова пришла Ш.М. и попросила еще денег, так как ей нужно было закрыть кредит. Он дал ей еще 15500 рублей, которые снял с карты Сбербанка в этот же день. В общей сложности он Ш.М. дал 60500 рублей. После встречи с ФИО2, он постоянно звонил ФИО15 и просил ее привезти ему наркотики. Затем 20 августа 2019 года в утреннее время, около 09 часов 30 минут, к нему домой пришла Ш.М., которая принесла и передала ему 81 спрессованный комок наркотического средства. Он проверил качество наркотика, они были зеленоватого цвета, так как эти комки были сделаны в начале сезона. Такие наркотики обычно бывают плохого качества, когда полежат, они твердеют. Он сразу же, пока никто не увидел, спрятал эти наркотики у себя на балконе в ту же картонную коробку, накрыл сверху фуфайкой. После чего Ш.М. ушла. В тот день, насколько он помнит, Ш.М. была без телефона, поэтому она ему не звонила перед приездом, а так обычно она ему всегда звонит. Они с Ш.М. договорились, что она продает ему наркотики по цене 500 рублей за один комок. Таким образом получается, что из переданных им ранее Ш.М. 60500 рублей, 43000 рублей, он отдал за 86 комков, а остальные деньги в сумме 17500 рублей он дал ей как бы в долг, по предоплате на следующую партию. 26 августа 2019 года, около 00 часов ночи он через социальную сеть «В контакте» в группе «попутчики», нашел попутчика, и на автомашине иностранного производства из г. Кызыла выехал в с. Ийи-Тал Улуг-Хемского района. Приехал в с. Ийи-Тал в 01 часа ночи 26 августа 2019 года, вышел на остановке, расположенной на трассе А-162 «Кызыл – Ак-Довурак», и пришел домой к ФИО15. Время тогда было около 01 часа 20 минут 26 августа 2019 года, находясь в доме Ш.М. по адресу: 

<

адрес>, согласно плана и указания Ш.М., он также предложил Ш.М. на постоянной основе приобретать для них наркотики в виде коробков гашиша. Он ей сказал, что у него есть человек в г. Минусинск, который имеет связи и будет их продавать в Кемеровской области и за это можем выручить хорошие деньги. На его предложение Ш.М. согласилась, и он ей в это же время передал деньги в сумме 80000 рублей, которые она положила в правый карман своего халата, одетого на ней. С Ш.М. в этот момент они договорились, что она сделает наркотики хорошего качества в количестве около 500 штук. Ш.М. сказала, что приобрести столько коробков не успеет, однако постарается найти сколько может. Они с ней договорились, что он у нее будет брать комки гашиша по цене 500 рублей за один комок. Разницу в деньгах он ей должен был отдать после сделки по продаже наркотиков. Ш.М. сказала, что как все приготовит, сразу позвонит, после чего он на попутном автомобиле уехал домой. 27 августа 2019 года в ходе разговора с Ш.М., он узнал, что у нее есть определенное количество коробков гашиша, поэтому в этот же день, на попутном автомобиле в вечернее время, марку, модель, номер автомобиля и водителя не запомнил, предварительно созвонившись с Ш.М., он приехал в с. Ийи-Тал, вышел на остановке, расположенной на трассе А-162 «Кызыл – Ак-Довурак», пришел домой к Ш.М., по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 23 часа 00 минут 27 августа 2019 года, в коридоре дома, из шкафа, она достала полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилось множество комков прямоугольной формы, он пересчитал и проверил качество наркотиков, посчитал их, там оказалось триста двадцать семь комков гашиша. Они были объемные и хорошего качества. После чего он сразу вышел из дома Ш.М., пришел на остановку, расположенную на трассе, остановил попутную машину, государственный номер, марку, цвет машины не помнит, кто находился за рулем машины также не запомнил, и не уведомив водителя, держа пакет с наркотиками при себе, в руках, перевез данные наркотики из с. Ийи-Тал в г. Кызыл в период времени с 01 часа до 02 часов 28 августа 2019 года. Приехав в Кызыл, он зашел в свою квартиру, сразу же прошел на балкон и спрятал пакет с наркотиками на балконе в ту же картонную коробку (т.19, л.д.34-44)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 30 августа 2019 года сотрудники наркоконтроля МВД по Республике Тыва предложили ему поучаствовать в проведении оперативного мероприятия в качестве незаинтересованного лица, на что он добровольно согласился, в здании полиции по ул. Тувинских Добровольцев г.Кызыла, на первом этаже, ему и еще одному мужчине тувинской национальности сотрудник полиции разъяснили права и обязанности. После этого в их присутствии досмотрели ФИО4, оперуполномоченного УНК МВД по Республике Тыва ФИО5, ФИО1, который также принимавшего участие в оперативно-розыскном мероприятии «контролируемая поставка», у которых при себе ничего запрещенного обнаружено не было. После этого ФИО1 вручили муляж наркотического средства «гашиш», который был изготовлен и упакован в шесть свертков из прозрачной полимерной пленки, оклеен липкой лентой типа «скотч». В шесть муляжных упаковок сотрудник полиции сложил крекер с солью производитель Яшкино, шоколадные батончика «Марс макс», «Сникерс супер». Муляж в их присутствии был обработан специальным химическим люминесцентным веществом, которое при свечении ультрафиолетовой лампой светился ярко-зеленым цветом, туда же в упаковку с муляжом были помещены фрагменты бумаги белого цвета с оттисками печати «Для пакетов УНК МВД по РТ», на которой имелась пояснительная надпись, содержание которой было «Муляж, опечатано….», что было написано еще, не помнит. Они везде расписались. Также сотрудник полиции нанес метящее химическое вещество на ватный тампон, который упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловину сотрудник полиции перевязал нитью и опечатали бумажной биркой с оттисками печати, на которой имелась пояснительная надпись и они на ней расписались. В их присутствии, сотрудник полиции передал муляж наркотического средства гашиш ФИО1 Также сотрудник полиции проводил фотосъемку. Ознакомившись с составленными протоколами все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, ФИО1, ФИО5 и ФИО4 пояснили, что они выезжают на проведение мероприятия (т.5, л.д. 140-142).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 29 августа 2019 года около 22-23 часов, точное время не помнит, когда он находился на посту «Шивилиг» Пий-Хемского района Республики Тыва, ехал из г. Абакана в г. Кызыл, сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве незаинтересованного лица при досмотре транспортного средства, на что он добровольно согласился. Вторым незаинтересованным лицом был мужчина славянской внешности. Сотрудники полиции завели их в гараж стационарного поста ДПС «Шивилиг», в гараже стояла автомашина марки «MITSUBISHI OUTLANDER» черного цвета, какой был регистрационный знак, не помнит. Там же находились двое мужчин, которые представились именами: ФИО4 и ФИО1. ФИО4 пояснил, что он является владельцем автомашины, что он находился за рулем, ФИО1 пояснил, что он является пассажиром данной автомашины. На предложение сотрудников полиции указать места хранения запрещенных предметов и веществ, ФИО4 и ФИО1 пояснили, что ничего запрещенного у них нет. В ходе досмотра вышеуказанной автомашины под верхней обшивкой передней части салона автомашины были обнаружены и изъяты шесть свертков из прозрачного полимерного материала, обмотанные скотчем, при разрезе свертков были видны, что внутри всех свертков находятся множество фрагментов вещества темного цвета прямоугольной формы, каждый из которых дополнительно был упакован в фрагменты пленок из прозрачного полимерного материала. Далее в ходе досмотра автомашины внутри салона в передней части были обнаружены и изъяты три банковские карты: две карты Сбербанка и одна карта Росбанка, деньги в сумме восемь тысяч рублей, каким номиналом они были, не помнит; мобильный телефон сотовой связи САМСУНГ с двумя сим-картами оператора сотовой связи МЕГАФОН, которые принадлежали пассажиру автомашины Кыргысу. Также в ходе досмотра были обнаружены и изъяты банковская карта Росбанка и мобильный телефон сотовой связи с сим-картой оператора сотовой связи МТС, которые принадлежали ФИО4. ФИО1 пояснил, что изъятые свертки с наркотиками принадлежат ему, что он купил их у разных людей в Республике Тыва, чтобы продать в г. Абакане. ФИО4 ничего не пояснил. В ходе досмотра проводилась фотосъемка, также был составлен протокол досмотра, где все участвующие лица расписались, кроме ФИО4 расписались. ФИО4 от подписи отказался. Более ему по данному поводу добавить нечего (т.5, л.д. 183-185)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в конце августа 2019 года, точную дату и время не помнит, в г.Кызыле, встретился со своим знакомым ФИО1, которого знает около пяти или десяти лет, точно сказать не может. Они с ним тесных, дружеских отношений не поддерживают. Когда в конце августа 2019 года они встретились, ФИО1 сказал, что ему необходимо ехать в г.Абакан Республики Хакасия по делам, каким именно делам, он не говорил. Так как он собирался ехать в г. Красноярск, к жене и сыну, на своем автомобиле марки «MITSUBISHI OUTLANDER», ФИО1 он сказал, что если он заправит бензин в его автомобиль, он может по пути его довезти до г. Абакана, на что ФИО1 согласился. ФИО1 сказал, что ему необходимо выехать в г. Абакан 29 или 30 августа 2019 года, точную дату сейчас не помнит, на что он согласился. 29 августа 2019 года они созвонились с ФИО1 и он забрал его возле дома, у ФИО1 тогда при себе ничего в руках не было, только небольшая барсетка. Он сказал, что жарко и предложил съездить на р.Енисей, за мост в сторону п. Сарыг-Сеп Каа-Хемского района Республики Тыва. Он согласился. По дороге ФИО1 с кем-то разговаривал по его сотовому телефону, на что он не обратил никакого внимания и о чем был разговор, не слышал. Когда приехали к мосту через р.Енисей, свернули на правую сторону и остановились возле стоянки. ФИО1 остался возле его автомобиля, а он пошел купаться, было обеденное время. Сколько он находился в речке по времени, не помнит. С места, где он купался, не было видно его машины, она находилась около 100-150 метров, стояла за деревьями. Через некоторое время он услышал голос ФИО1, который кричал, что нужно ехать. Он подошел к своему автомобилю, ФИО1 там был один. Он сел за руль, ФИО1 сидел на переднем пассажирском сидении. Они заехали в город Кызыл, проехали на автомойку «Слон» по ул. Складская г. Кызыла, где он помыл машину, потом он зашел в кафе. ФИО1 с ним не пошел и остался возле автомойки. После чего они с ним вдвоем на его автомобиле выехали в сторону г.Абакана Республики Хакасия. У ФИО1 никаких сумок, пакетов при себе не было, на нем была только небольшого размера барсетка. По дороге ФИО1 с кем-то разговаривал, он не обращал на него внимания. Когда они подъехали к СПМ «Шивилиг» в Пий-Хемском районе Республики Тыва, их остановил сотрудник ГИБДД и попросил предъявить документы. После чего к ним подошел сотрудник полиции в гражданской одежде и попросил загнать его машину в бокс для досмотра. Ему и ФИО1 сотрудник полиции в присутствии двух понятых предложил добровольно выдать запрещенные предметы, на что они ответили, что таковых не имеем. В ходе досмотра под обшивкой передней части его автомобиля сотрудники полиции изъяли свертки, какое количество там было, уже не помнит. В это время он начал кричать на ФИО1 и спрашивал у него, что это. ФИО1 что-то говорил, но он не помнит, что именно. После чего их доставили в здание наркоконтроля, где у него были изъяты банковские карты, телефон. В тот же день он сказал ФИО1, чтобы он говорил все как было и помог сотрудникам полиции в установлении лица, для которого предназначалось наркотическое средство. В тот же день сотрудники полиции предложили ему принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «контролируемая поставка» наркотического средства, на что он добровольно согласился, о чем ими было написано заявление и вместе с сотрудниками полиции и ФИО1 выехали в г. Абакан РХ. ФИО1 созвонился с мужчиной, которому предназначалось наркотическое средство. 02 сентября 2019 года в утреннее время возле автоцентра Сирена по ул. Кызылская г. Минусинска Красноярского края, в ходе оперативных мероприятий был задержан мужчина кавказкой национальности, которому ФИО1 передал муляж наркотического средства. По поводу ФИО7 и ФИО15 поясняет, что он таких людей не знал, не знает, он с ними не знаком, его с ними ФИО1 не знакомил и про них он ему не рассказывал. Более по данному поводу ему добавить нечего (т.19, л.д.14-17).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 29 августа 2019 года около 22-23 часов сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве незаинтересованного лица при досмотре транспортного средства, на что он согласился, также было еще одно не заинтересованное лицо. Сотрудники полиции пригласили их в гараж стационарного поста ДПС «Шивилиг», где стояла автомашина марки Mitsubishi outlander серого цвета с регистрационным знаком № региона и двое мужчин, которые представились именами ФИО4 и ФИО1 ФИО4 пояснил, что он является владельцем автомашины, что он находился за рулем, ФИО1 пояснил, что он является пассажиром данной автомашины. На предложение сотрудников полиции указать место хранения запрещенных предметов и веществ ФИО4 и ФИО1 пояснили, что такого места нет. В ходе досмотра вышеуказанной автомашины под верхней обшивкой передней части автомашины были обнаружены и изъяты шесть свертков из прозрачного скотча, при разрезе свертков было видно, что внутри всех свертков из прозрачного скотча находится множество фрагментов вещества темного цвета прямоугольной формы, каждый из которых были дополнительно упакованы в фрагменты пленок из прозрачного полимерного материала. Далее внутри салона в передней части были обнаружены три банковские карты, две карты сбербанка и одна карта росбанка, деньги в сумме восьми тысяч рублей, четы банкноты номиналом в две тысячи рублей, мобильный телефон с двумя сим-картами, которые принадлежат пассажиру ФИО1 Также в ходе были обнаружены и изъяты банковские карты росбанка и мобильный телефон сотовой связи с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», которые принадлежат ФИО4 ФИО1 пояснил, что изъятые свертки с наркотиками принадлежат ему, что он купил их у разных людей в Республике Тыва, чтобы продать в г. Абакане. ФИО4 ничего не пояснял. Во время досмотра проводилась фотосъемка, был составлен протокол досмотра, где все лица расписались, а ФИО4 от подписи отказался (т.3, л.д. 180-184).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в УНК МВД по Республике Тыва поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с неустановленными лицами причастен к незаконному обороту наркотических средств каннабисной группы, а именно их приобретении, хранении, перевозки и сбыта за пределами Республики Тыва. 29.08.2019 года с целью проверки данной информации руководством было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в местах наиболее вероятного появления гр. ФИО1 29 августа 2019 года около 22 часов 00 минут в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, включающих ОРМ «наблюдение», в Пий-Хемском районе Республики Тыва, на стационарном посту ДПС «Шивилиг» МО МВД РФ «Кызылский», расположенном на 711 километре автодороги Р-257 «Красноярск-Госграница», Республики Тыва, была остановлена автомашина марки «MITSUBISHI OUTLANDER» с регистрационным знаком № регион, под управлением ФИО4, в качестве пассажира в данной автомашине находился: ФИО1. 29 августа 2019 года в период времени с 22 часов 43 минут до 00 часов 07 минут 30 августа 2019 года, в ходе досмотра указанной автомашины, проведенного в гараже стационарного поста ДПС «Шивилиг» МО МВД РФ «Кызылский», в присутствии двух граждан, было обнаружено и изъято 577 комков вещества прямоугольной формы с признаками наркотического средства, принадлежащие ФИО1, которое он намеревался незаконно сбыть в г. Минусинске Красноярского Края. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями установлено, что ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевозил наркотическое средство в целях дальнейшего незаконного сбыта за пределами Республики Тыва, лицу, в последствии установленному как ФИО2 (т.5, л.д. 61-63).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в июле 2019 года в Управлении по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Тыва имелись сведения о том, что на территории Республики Тыва и Красноярского края действует организованная преступная группа, занимающаяся поставками оптовых партий наркотического средства «гашиш». Проведенным комплексом оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что активными членами преступной группы являются: ФИО1 и ФИО2, ФИО15 и ФИО7, являющиеся жителями Республики Тыва, которые незаконно приобретали и передавали наркотические средства ФИО1, ФИО4, который незаконно привозил на территорию Красноярского края наркотические средства, где организатор преступной группы. К 29 августа 2019 года в Управление по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Тыва поступили сведения о том, что члены преступной группы, намереваются совершить очередное преступление в сфере незаконного оборота наркотиков по отработанной ими схеме, а именно Ш.М. и ФИО7 изготовили крупную партию наркотических средств, которую предоставили ФИО1 29.08.2019 года проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в местах наиболее вероятного появления и нахождения гр. ФИО1 29 августа 2019 года около 22 часов 00 минут оперативными методами и способами установлено, что гр. ФИО1 в качестве пассажира автомобиля MITSUBISHI OUTLANDER с регистрационным знаком № рус. передвигается в западную сторону стационарного поста ДПС «Шивилиг». Данная автомашина на стационарном посту ДПС «Шивилиг», на 711 км. автодороги Р-257 «Енисей» была остановлена, под управлением которого находился ФИО4, в качестве пассажира находился ФИО1. В период времени с 22 часов 43 минут 29 августа 2019 года до 00 часов 07 минут 30 августа 2019 года, в ходе досмотра автомобиля MITSUBISHI OUTLANDER на стационарном посту дорожно-патрульной службы «Шивилиг», расположенном на 711 километре автодороги Р-257 «Енисей» в Пий-Хемском районе Республики Тыва, было обнаружено и изъято вещество в виде 577 (пятьсот семидесяти семи) спрессованных комков, которое согласно справки об исследовании №2/1649-2 от 30 августа 2019 года является наркотическим средством, а именно – гашиш, общей массой на момент исследования 1668,72 грамма, что относится к крупному размеру. (т. 5, л.д. 220-226). 

Кроме изложенного, виновность подсудимой ФИО15, подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в суде:

Протоколом осмотра места происшествия от 19 ноября 2020 года с фототаблицей, согласно которому осмотрена территория дома 

<

адрес>, который расположен в северной части с. Ийи-Тал. Вход в ограду дома расположен с южной стороны через незапертую калитку. Согласно показаниям обвиняемой ФИО15, в начале августа 2019 года, она находясь у себя в д

<

адрес>, решила изготовить наркотики на поле, расположенном в 1 км в северном направлении от с. Ийи-Тал, которые изготовив из дикорастущей конопли, приносила к себе в ограду дома и незаконно хранила на расстоянии 20 м. в северо-западном направлении в ограде своего дома. Место незаконного хранения наркотического средства сфотографировано. В ходе производства осмотра места происшествия ничего не изымалось (т.6, л.д. 209-213);

Протоколом осмотра места происшествия от 19 ноября 2020 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на поле, находящимся на расстоянии 1 км в северном направлении от 

<

...>, на котором имеются кусты сухой травы, а также дикорастущей конопли. Участок местности, на поле, расположенном в 1 км в северном направлении от 

<

...>, сфотографирован. В ходе производства осмотра места происшествия ничего не изымалось (т. 6, л.д. 214-217);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14 сентября 2019 года, согласно которому осмотрены: полупрозрачный полимерный пакет синего цвета, при вскрытии пакета в нем обнаружены шесть прозрачных полимерных пакетов. При вскрытии пакета под №1 обнаружено вещество зеленовато-коричневого цвета в виде 150, №2 – в виде 100, №3 – 150, №4 – 90, №5 - 100, №6 – 32 спрессованных комков, спрессованных комков прямоугольной формы различных размеров с характерным пряным запахом, присущим наркотическому средству, прямоугольной формы различных размеров. 

Объектом осмотра № 2 является прозрачный полимерный пакет. При вскрытии пакета в нем обнаружено вещество зеленовато-коричневого цвета в виде 115 спрессованных комков прямоугольной формы различных размеров с характерным пряным запахом, присущим наркотическому средству, в пластичном состоянии. 

Объектом осмотра № 21 является полимерный пакет черного цвета. При вскрытии пакета, в нем обнаружены: сотовый телефон «SAMSUNG DUOS» в корпусе белого цвета, в котором имеются сим-карты сотового оператора «Мегафон». Номер телефона SIM-карты +№. В телефоне обнаружена следующая информация: Контакты: 

<

данные изъяты>. В журнале звонков и СМС сообщений имеются звонки: 

<

данные изъяты> исходящие, входящие, отмененные. Сообщения. Входящее смс сообщение от 

<

данные изъяты> 01.09.2019 10:13 РМ «У Вас есть один пропущенный вызов» дата 03.09.2019 14:35 АМ.

В ходе осмотра иной значимой для дела информации не обнаружено. 

Объектом осмотра № 25 является рапорт об обнаружении признаков преступления от 29 августа 2019 года, зарегистрированный в КУСП за № 2078 от 29.08.2019, 

Объектом осмотра № 26 является протокол досмотра автомашины MITSUBISHI OUTLANDER регистрационный знак № от 29 августа 2019 года, в ходе досмотра автомашины MITSUBISHI OUTLANDER регистрационный знак №, под обшивкой потолка передней части машины в районе расположения осветительных приборов были обнаружены и изъяты 6 (шесть) свертков из полимерного материала прозрачного цвета внутри каждого из которых находится множество комков прямоугольной формы, каждый из которых дополнительно обвернут в полимерный материал прозрачного цвета с содержимым в виде вещества темно-коричневого цвета. Также на переднем сиденье пассажирского места внутри коричневой барсетки были обнаружены и изъяты три банковские карты, две из которых «Сбербанк» и одна «Росбанк», принадлежащие ФИО1. Около барсетки был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе белого цвета марки «Самсунг», внутри которого были вставлены две сим-карты оператора «Мегафон». Внутри барсетки были обнаружены четыре денежные купюры достоинством каждая в две тысячи рублей со специальными сериями и номерами: №; №, №, №, принадлежащие пассажиру ФИО1 В верхнем бардачке автомашины был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета фирмы «Nokia», внутри которого была вставлена одна сим-карта оператора МТС. Также в бардачке внутри портмоне была обнаружена и изъята банковская карта «Росбанк», принадлежащая водителю ФИО4. 

Объектом осмотра № 27 является фототаблица к протоколу досмотра автомашины марки MITSUBISHI OUTLANDER регистрационным знаком №, проведенного 29 августа 2019 года на стационарном посту ДПС «Шивилиг» МО МВД России «Кызылский», 

Объектом осмотра № 28 является отношение, выполненное на писчей бумаге белого цвета, с напечатанным текстом черного цвета и рукописным текстом синего цвета, согласно которому врио начальника ЭКЦ МВД по Республике Тыва полковнику полиции ФИО11 направляется на исследование вещество, изъятое в ходе досмотра автомашины марки MITSUBISHI OUTLANDER регистрационным знаком №, проведенного 29 августа 2019 года на стационарном посту ДПС «Шивилиг» МО МВД России «Кызылский», необходимо установить: 1. Является ли представленное на исследование вещество наркотическим, если да, то какими именно? 2. Какова масса вещества? Частичное или полное уничтожение объектов либо их видоизменение, соответствии 

<

...> от 11.01.2009 г., разрешается, 

Объектом осмотра № 29 является справка об исследовании № 2/1649-2 от 30 августа 2019 года, выполненная на двух листах писчей бумаги белого цвета, формата А-4 с напечатанным текстом черного цвета и рукописным текстом синего цвета, согласно которой проведенным исследованием установлено: 1. Представленные на исследование вещества, является наркотическим средством - гашиш. 2. Общая масса гашиша на момент исследования составила 1668,72 грамма (объект № 1 – 352,68 грамма, объект № 2 – 394,58 грамма, объект № 3 – 297,66 грамма, объект № 4 – 279,81 грамма, объект № 5 – 240,93 грамма, объект № 6 – 103,06 грамма),

Объектом осмотра № 30 является отношение, выполненное на писчей бумаге белого цвета, с напечатанным текстом черного цвета и рукописным текстом синего цвета, согласно которому врио начальника ЭКЦ МВД по Республике Тыва полковнику полиции ФИО11 направляются на исследование поверхности предметов, изъятых в ходе досмотра автомашины марки MITSUBISHI OUTLANDER регистрационным знаком 

<

***>, проведенного 29 августа 2019 года на стационарном посту ДПС «Шивилиг» МО МВД России «Кызылский», необходимо установить: 1. Имеются ли на поверхности представленных объектов следы пальцев рук, пригодные для идентификации личности? Частичное или полное уничтожение объектов либо их видоизменение, соответствии 

<

...> от 11.01.2009 г., разрешается. Начальник отдела подполковник полиции /нечитаемая подпись/ ФИО12. 

Объектом осмотра № 31 является протокол проведения оперативно – розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении ФИО1 от 30 августа 2019 года, В ходе проведения мероприятия у гражданина ФИО1 получены образцы смывов с пальцев и ладоней обеих рук, срезов с ногтевых пластин пальцев обеих рук, отпечатки пальцев обеих рук, упакованы и опечатаны. Отпечатки пальцев нанесены на дактилоскопическую карту. 

Объектом осмотра № 32 является дактилоскопическая карта на гражданина ФИО1, выполненная на писчей бумаге белого цвета, формата А-4 с напечатанным текстом черного цвета и рукописным текстом синего цвета, на которой имеются отпечатки следов рук, выполненные красящим веществом черного цвета, также имеются неразборчивые подписи участвующих лиц. В ходе осмотра проводилась фотосьемка. Прилагается фототаблица (т. 2, л.д. 91-184);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20 сентября 2019 года, согласно которому во дворе УНК МВД по Республике Тыва, по адресу: 

<

...>, объект №1 осмотрен автомобиль марки «MITSUBISHI OUTLANDER» без государственных регистрационных знаков, находящийся на территории УНК МВД по РТ. В ходе осмотра автомобиля, свидетель ФИО4 пояснил, что 29 августа 2019 года на стационарном посту «Шивилиг» в Пий-Хемском районе сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство из-под обшивки передней части салона автомашины, где расположены фонари освещения салона. 

Объект осмотра №2 Паспорт транспортного средства № от 29.06.2011 года, выданный МРЭО ГИБДД МВД по РХ, автомобиль «MITSUBISHI OUTLANDER», Двигатель № №, кузов № №, VIN №, черного цвета, 2011 года выпуска. Прилагаются копии документов и фототаблица. (т. 3, л.д. 42-52);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 07 августа 2020 года, согласно которому в кабинете № 221 СУ МВД по Республике Тыва осмотрены: Объект осмотра № 1 является: нестандартный немаркированный конверт, изготовленный из листа писчей бумаги белого цвета, клапан конверта оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «ПАО Мегафон Обособленное подразделение г. Кызыл № 1 Сибирский филиал ПАО «Мегафон»». На конверте имеется надпись, читаемая как: «-154-». Упаковка цела и видимых повреждений не имеет. При вскрытии конверта из него извлекается CD–R диск, на котором имеется надпись, выполненная рукописным текстом, читаемая как: «-154-». С целью просмотра имеющейся на осматриваемом CD-R диске записей, диск помещается в дисковод системного блока, который подключен к электросети. Через некоторое время после начала воспроизведения на экране монитора появляется четыре файла: «УД 0154». При открытии папки «УД 0154», в ней имеется текстовый документ в виде таблицы, в которой имеются 11 столбцов, под названиями: 1) Номер А; 2) IMEI A; 3) Номер Б; 4) IMEI Б; 5) Время; 6) Длительность, сек; 7) Тип; 8) Адрес первой БС абонента А; 9) Номер первой базовой станции абонента А; 10) Адрес первой БС абонента Б; 11) Номер первой базовой станции абонента Б. 

Входящие и исходящие вызовы абонентского номера №, которым пользовалась ФИО15, с абонентским номером №, которыми пользовался ФИО1. В ходе анализа звонков, совершенных с абонентским номером №, которыми пользовался ФИО1, установлено следующее:

- 03.08.2019 00:33:05 входящий, 55 секунд, 6 км. восточнее г. Шагонар.

- 03.08.2019 11:38:43 входящий, попытка вызова, с. Усть-Элегест гора 600м южнее. 

- 03.08.2019 12:46:21 исходящий, 19 секунд, 

<

...> В.

- 03.08.2019 13:04:50 исходящий, 17 секунд, г. Кызыл на пересечении ул. Калинина и ул. Московская

- 03.08.2019 13:05:41 исходящий, 19 секунд, г. Кызыл на пересечении ул. Калинина и ул. Московская

- 03.08.2019 13:42:58 исходящий, 13 секунд, г. Кызыл на пересечении ул. Калинина и ул. Московская

- 05.08.2019 11:27:43, входящий, 96 секунд, г. Кызыл на пересечении ул. Калинина и ул. Московская. 6 км. восточнее г. Шагонар 

- 06.08.2019 12:34:11, входящий, 95 секунд, г. Кызыл на пересечении ул. Калинина и ул. Московская. 6 км. восточнее г. Шагонар 

- 06.08.2019 12:34:11, входящий, 95 секунд, г. Кызыл на пересечении ул. Калинина и ул. Московская. 6 км. восточнее г. Шагонар

- 11.08.2019 09:05:12 исходящий, 17 секунд, попытка вызова, г. Кызыл асфальто-бетонный завод, в р-не дачного массива. 

- 11.08.2019 09:05:38 исходящий, 12 секунд, попытка вызова, г. Кызыл в районе ул. Энергетиков, д. 19

- 11.08.2019 11:16:29 исходящий, 8 секунд, 

<

...>

- 11.08.2019 12:22:48 входящий, 193 секунды, г. Кызыл на пересечении ул. Калинина и ул. Московская. 

<

...>

- 11.08.2019 16:18:10 входящий, 192 секунды, 

<

...>.

- 11.08.2019 16:32:58 исходящий, 40 секунд, с. Баян-Кол ул. Сенчен-оола.

г. Кызыл ул. Кечил-оола, д.15

- 15.08.2019 11:31:35 исходящий, 19 секунд, г. Кызыл на пересечении ул. Калинина и ул. Московская; 6 км. восточнее г. Шагонар

- 26.08.2019 00:57:33 входящий, 29 секунд, 6 км. восточнее г. Шагонар. 6 км. восточнее г. Шагонар 

- 26.08.2019 14:25:40 исходящий, 187 секунд, 6 км. восточнее 

<

...>

- 26.08.2019 20:13:06 входящий, 13 секунд, 

<

...> км. восточнее г. Шагонар

- 26.08.2019 20:32:28 исходящий, 17 секунд, 6 км. восточнее г. Шагонар; г. Кызыл на пересечении ул. Калинина и ул. Московская

- 27.08.2019 10:08:24 входящий, 207 секунд, г. Кызыл на пересечении ул. Калинина и ул. Московская

- 27.08.2019 16:29:06, входящий, 51 секунда, 

<

...> г; 6 км. восточнее г. Шагонар. 

- 27.08.2019 22:32:11 входящий, 9 секунд, 6 км. восточнее г. Шагонар; 6 км. восточнее г. Шагонар. Иной интересующей следствие информации нет (т. 5, л.д. 130-137);

Протокол осмотра предметов (документов) от 5 декабря 2020 года, согласно которому в кабинете № 221 СУ МВД по Республике Тыва осмотром установлено: Объектом осмотра № 1 является: электронный документ под названием pack_203172, при открытии которой имеется папка под названием Lettellach_203172.xlsx, при открытии которой имеются три файла под названием: «Lettellach_203172», «Lettellach_203172_accessory», «Lettellach_203172_delail». При открытии файла под названием Lettellach_203172, в нем имеется текстовый документ в виде таблицы, в которой имеются 11 столбцов, под названиями: 1) Номер А; 2) IMEI A; 3) Номер Б; 4) IMEI Б; 5) Время; 6) Длительность, сек; 7) Тип; 8) Адрес первой БС абонента А; 9) Номер первой базовой станции абонента А; 10) Адрес первой БС абонента Б; 11) Номер первой базовой станции абонента Б. Входящие и исходящие вызовы абонентского номера №, которым пользовался ФИО1, с абонентским номером №, которыми пользовалась ФИО15. В ходе анализа звонков, совершенных с абонентским номером №, которым пользовался ФИО1 установлено следующее:

- 03.08.2019 00:33:05 исходящее смс, 667010, Россия, Тыва Респ, 

<

...>. 

- 03.08.2019 11:38:43 исходящий, попытка вызова, 667902, Россия, Тыва Респ, Кызылский р-н, с Усть-Элегест, Вблизи гора 600м южнее с Усть-Элегест. 

- 03.08.2019 12:46:21 входящий, 19 секунд, 667000, Россия, Тыва Респ, 

<

...> Вблизи дом 1В 

- 03.08.2019 13:04:50 входящий, 17 секунд, 667010, Россия, Тыва Респ, 

<

...> 

- 03.08.2019 13:05:41 входящий, 19 секунд, 67010, Россия, Тыва Респ, 

<

...> 

- 03.08.2019 13:42:58 входящий, 13 секунд, 667010, Россия, Тыва Респ, 

<

...> 

- 05.08.2019 11:27:43, исходящий, 96 секунд, 667010, Россия, Тыва Респ, 

<

...>

- 06.08.2019 11:00:20, исходящий, 218 секунд, г 667010, Россия, Тыва Респ, 

<

...>

- 06.08.2019 12:34:11, исходящий, 94 секунды, 668210, Россия, Тыва Респ, 

<

...> ДОМ РТРС 

- 11.08.2019 09:05:56 входящий, 12 секунд, попытка вызова, 667010, Россия, Тыва Респ, 

<

...>

- 11.08.2019 12:22:48 исходящий, 193 секунды, 667005, Россия, Тыва Респ, 

<

...> 

- 11.08.2019 16:18:10 исходящий, 192 секунды, 667000, Россия, Тыва Респ, 

<

...> в пределах дом 42а 

- 11.08.2019 16:32:58 входящий, 40 секунд, 667908, Россия, Тыва Респ, Кызылский р-н, с Баян-Кол, ул Сенчен-оол, Вблизи Баян-Колская школа.

- 15.08.2019 11:31:35 входящий, 19 секунд, 68210, Россия, Тыва Респ, 

<

...> ДОМ РТРС. 67010, Россия, Тыва Респ, 

<

...> 

- 26.08.2019 00:57:33 исходящий, 29 секунд, 668210, Россия, Тыва Респ, 

<

...> ДОМ РТРС 

- 26.08.2019 14:25:40 входящий, 187 секунд, 668210, Россия, Тыва Респ, 

<

...> ДОМ РТРС 

- 26.08.2019 20:13:06 исходящий, 12 секунд 668210, Россия, Тыва Респ, 

<

...> ДОМ РТРС 

- 26.08.2019 20:32:28 исходящий, 17 секунд, 668210, Россия, Тыва Респ, 

<

...> ДОМ РТРС 

- 27.08.2019 10:08:24 исходящий, 206 секунды, 668210, Россия, Тыва Респ, 

<

...> ДОМ РТРС

- 27.08.2019 16:29:06, исходящий, 51 секунда, 667904, Россия, 667904, Россия, Тыва Респ, Кызылский р-н, с Сукпак, Вблизи рядом с домом культуры с Сукпак

- 27.08.2019 22:32:11 исходящий, 9 секунд, 668210, Россия, Тыва Респ, 

<

...> ДОМ РТРС. 

При открытии файла под названием Lettellach_203172_accessory, имеется следующая информация: Тип абонента - Физическое лицо; ФИО (физ. лицо) /Наименование организации (юр. лицо) - ФИО20; Номер -Н 79247334003; Дата рождения - 1974-03-30; Статус подключения абонента – Отключен. Иной интересующей следствие информации нет.

Объектом осмотра № 2 является: электронный документ под названием pack_203172, при открытии которой имеется папка под названием Lettellach_203173.xlsx, при открытии которой имеются три файла под названием: «Lettellach_203173», «Lettellach_203173_accessory», «Lettellach_203173_delail». При открытии файла под названием Lettellach_203173, в нем имеется текстовый документ в виде таблицы, в которой имеются 11 столбцов, под названиями: 1) Номер А; 2) IMEI A; 3) Номер Б; 4) IMEI Б; 5) Время; 6) Длительность, сек; 7) Тип; 8) Адрес первой БС абонента А; 9) Номер первой базовой станции абонента А; 10) Адрес первой БС абонента Б; 11) Номер первой базовой станции абонента Б. 

Входящие и исходящие вызовы абонентского номера №, которым пользовалась ФИО15, с абонентским номером №, которым пользовался ФИО1. 

В ходе анализа звонков, совершенных с абонентским номером №, которыми пользовалась ФИО15, установлено следующее:

- 03.08.2019 00:33:05 входящее смс.

- 03.08.2019 11:38:43 входящий, 49 секунд, 667010, Россия, Тыва Респ, 

<

...>. 

- 03.08.2019 12:46:21 исходящий, 19 секунд, 667010, Россия, Тыва Респ, 

<

...>

- 03.08.2019 13:04:50 исходящий, 17 секунд, 667010, Россия, Тыва Респ, 

<

...>

- 03.08.2019 13:05:41 исходящий, 19 секунд, г 667010, Россия, Тыва Респ, 

<

...>

- 03.08.2019 13:42:58 исходящий, 13 секунд, 667010, Россия, Тыва Респ, 

<

...>

- 05.08.2019 11:27:43, входящий, 96 секунд, 667010, Россия, Тыва Респ, 

<

...>

- 06.08.2019 11:00:20, входящий, 218 секунд, г 667010, Россия, Тыва Респ, 

<

...>

- 06.08.2019 12:34:11, входящий, 94 секунды, 668210, Россия, Тыва Респ, 

<

...> ДОМ РТРС

- 11.08.2019 09:05:12 исходящий, 17 секунд, попытка вызова, 667000, Россия, Тыва Респ, г Кызыл, Вблизи асфальтово-бетонный завод в р-не дачного массива

- 11.08.2019 09:05:38 исходящий, 12 секунд, 667000, Россия, Тыва Респ, 

<

...> Вблизи дом 19

- 11.08.2019 11:16:29 исходящий, 8 секунд, 667007, Россия, Тыва Респ, 

<

...>

- 11.08.2019 12:22:48 входящий, 193 секунды, 667005, Россия, Тыва Респ, 

<

...>

- 11.08.2019 16:18:10 входящий, 192 секунды, 667000, Россия, Тыва Респ, 

<

...> В пределах дом 42а

- 11.08.2019 16:32:58 исходящий, 40 секунд, 667908, Россия, Тыва Респ, Кызылский р-н, с Баян-Кол, ул Сенчен-оол, Вблизи Баян-Колская школа

- 15.08.2019 11:31:35 исходящий, 19 секунд, г 667010, Россия, Тыва Респ, 

<

...>

- 26.08.2019 00:57:33 входящий, 29 секунд, 668210, Россия, Тыва Респ, 

<

...> ДОМ РТРС

- 26.08.2019 14:25:40 исходящий, 187 секунд, 668210, Россия, Тыва Респ, 

<

...> ДОМ РТРС

- 26.08.2019 20:13:06 входящий, 13 секунд, 667007, Россия, Тыва Респ, 

<

...>

- 26.08.2019 20:32:28 исходящий, 17 секунд, 668210, Россия, Тыва Респ, 

<

...> ДОМ РТРС

- 27.08.2019 10:08:24 входящий, 207 секунд, 667010, Россия, Тыва Респ, 

<

...>

- 27.08.2019 16:29:06, входящий, 51 секунда, 667904, Россия, Тыва Респ, Кызылский р-н, с Сукпак, Вблизи рядом с домом культуры с Сукпак

- 27.08.2019 22:32:11 входящий, 9 секунд, 668210, Россия, Тыва Респ, 

<

...> ДОМ РТРС

При открытии файла под названием Lettellach_203173_accessory, имеется следующая информация: Тип абонента - Физическое лицо; ФИО (физ. лицо) /Наименование организации (юр. лицо) - Ылын Шончалай Маады-Ооловна; Номер -Н79235433975; Дата рождения 1965-08-15; Статус подключения абонента – Отключен.

Иной интересующей следствие информации нет.

В ходе осмотра, сведения, представленные ОАО «Мегафон» о соединениях между абонентским номером № и абонентским номером №, содержащиеся в электронном виде, были записаны на CD–R диск, который помещен в конверт из бумаги белого цвета, края опечатаны бумажной биркой с оттисками печати «Для пакетов» СУ МВД по РТ, заверено пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу № 11901930026000154» фамилией, инициалами и подписью следователя ФИО13». Проводилась фотосъемка, прилагается фототаблица. (т.7, л.д. 65-69);

Заключением эксперта № 1/1288-2 от 26 октября 2019 года, согласно выводам которого: 2.1 Представленное на исследование вещество, изъятое в ходе досмотра автомобиля марки «MITSUBISHI OUTLANDER» с государственным регистрационным знаком №, является наркотическим средством, а именно – гашиш.

2.2 Общая масса гашиша (объектов исследования №1-6) на момент исследования составила 1653,85 грамма (объекта исследования №1 – 350,16 грамма, объекта исследования №2 – 391,54 грамма, объекта исследования №3 – 294,12 грамма, объекта исследования №4 – 277,31 грамма, объекта исследования №5 – 238,90 грамма, объекта исследования №6 – 101,82 грамма. Общая масса гашиша на момент первоначального исследования составила, согласно справке об исследовании № 2/1649-2 от 30.08.2019 года составила 1668,72 грамма (объекта исследования №1 – 352,68 грамма, объекта исследования №2 – 394,58 грамма, объекта исследования №3 – 297,66 грамма, объекта исследования №4 – 279, 81 грамма, объекта исследования №5 – 240,93 грамма, объекта исследования №6 – 103,06 грамма). 

2.3 Представленное на исследование вещество, изъятое 02 сентября 2019 года в ходе обыска дома 

<

адрес>, является наркотическим средством, а именно – гашиш. 

2.4 Масса гашиша (объекта исследования №7) на момент исследования составила 273,31 грамма. Масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № 2/1677-2 от 03.09.2019 года составила 274,17 грамма (том № 2, л.д. 203-207);

Заключением эксперта № 1/1495-2 от 04 декабря 2020 года, согласно выводам которого: 1. Масса наркотического средства гашиш (объект исследования № 1 и № 5), которое ФИО1. незаконно приобрел у ФИО7. на момент проведения первоначального исследования, согласно справке об исследовании № 2/1649-2 от 30.08.2019 составила 593,61 грамма; масса гашиша на момент экспертизы, согласно заключению эксперта № 1/1288-2 от 26.10.2019 составила 589,06 граммов. 2. Общая масса наркотического средства гашиш (объект исследования № 2, объект исследования № 3, объект исследования № 4, объект исследования № 6), которое ФИО1 незаконно приобрел у ФИО15, на момент проведения первоначального исследования, согласно справке об исследовании № 2/1649-2 от 30.08.2019, составила 1075,11 граммов, общая масса гашиша на момент экспертизы, согласно заключению эксперта № 1/1288-2 от 26.10.2019, составила 1064,79 граммов (т.7, л.д. 42-43);

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 30 августа 2019 года, зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Кызылу за № 25565 от 30 августа 2019 года, согласно которому: в середине апреля 2018 года около 18 часов, возле магазина по ул. Красноармейская г. Кызыла, встретил ранее незнакомого мужчину кавказкой национальности в возрасте около 35 лет, мужчина ему сказал, что его можно называть по имени ФИО14. Они с ним обменялись номерами сотовых телефонов. Примерно 20 июля 2019 года, около 11 часов, более точные дату и время не помнит, на его телефон № с номера ФИО14 ему поступил звонок, ФИО14 сказал, что приехал из г. Минусинск Красноярского края. Они встретились за домом № 7 «а» по ул. Калинина, в ходе разговора попросил его помочь собрать для него наркотические средства и привез в г. Минусинск Красноярского края, что эти наркотики он приобретет у него по 1000 рублей за каждый комок. Он согласился. Примерно через три для после их встречи с этим мужчиной он на попутном транспорте, примерно около 18 часов из города Кызыла он выехал в Улуг-Хемский Район Республики Тыва, где на трассе возле остановки п. Ийи-Тал Улуг-Хемского района около 19 часов он вышел из машины, прошел в северном направлении 50 метров сел на горочке, где к нему через некоторое время начали подходить люди, которые продавали свои наркотики по 500 рублей за один комок гашиша. Таким образом, он у неизвестных ему людей приобрел наркотики в виде 86 спрессованных комков прямоугольной формы, которые он складывал в пакет из полимерного материала, перемотал скотчем и спрятал в рукав своей мастерки. Затем около 23 часов 30 минут он вернулся в г. Кызыл, после чего он взял наркотики и отвез их в г. Минусинск, где передал их мужчине кавказкой национальности. Когда он ему передавал наркотики, он попросил еще партию наркотиков, сказал, что приобретет у него еще 500 (пятьсот) комков гашиша по той же самой цене, на что он согласился. 28 августа 2019 года он взял из дома деньги в сумме 140000 рублей, 86000 рублей, а также он взял микрозайм под проценты в сумме 65000 рублей, 28.08.2019 около 18 часов 00 минут он на попутном транспорте, какая конкретно была марка автомобиля не помнит, государственный регистрационный знак, а также водителя он не запомнил, из города Кызыла он выехал в Улуг-Хемский Район Республики Тыва, где на трассе возле остановки п. Ийи-Тал Улуг-Хемского района около 19 часов он вышел из машины, прошел в северном направлении 50 метров сел на горочке, так же как и в первый раз, где к нему через некоторое время подошла женщина тувинской национальности, описать ее не может, то есть рост, возраст, телосложение, во что была одета, так как он ее не рассматривал и не запомнил. Женщина принесла пакет, в котором находилось наркотическое средство гашиш в виде 577 спрессованных комков, за которые он заплатил более двухсот тысяч рублей. У него при себе осталось 8000 рублей. Наркотики он разложил в шесть пакетов и замотал скотчем. Он остановил попутную машину, в 23 часа 30 минут того же дня, то есть 28.08.2019 года выехал из Улуг-Хемского района и в 01 час 30 минут 29.08.2019 года приехал в г. Кызыл. Пакет с наркотиками он постоянно держал при себе в руках. 29 августа 2019 года в 14 часов он попросил своего брата ФИО4 поехать с ним в г. Минусинск на его автомашине марки Митцубиси Оутлендер, он незаметно открыл пластиковую деталь внутреннего освещения внутри салона машины в верхней части салона автомашины и по бокам затолкал шесть перемотанных скотчем брикетов с наркотиками и выехали в сторону г. Минусинск. По дороге на стационарном посту «Шивилиг» их остановили сотрудники полиции, за рулем машины был ФИО4, он находился на переднем пассажирском сиденье. Все его спрятанные брикеты, сотрудники достали и упаковали в полимерный пакет. Сам он незаконно приобрел у незнакомых людей за одну штуку наркотика отдавал 500 рублей. Он готов помочь сотрудникам полиции изобличить преступную деятельность мужчины кавказкой национальности и задержать его в ходе противоправного деяния. Вину свою признает полностью и в содеянном раскаивается (т.1, л.д. 51-53);

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 14 декабря 2019 года, согласно которому проверкой показаний на месте установлено: ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 30 метрах в восточном направлении от дома № 38 по ул. Титова г. Кызыла, и показал, что середине апреля 2018 года он познакомился с ФИО2. 15 августа 2019 года ФИО2 приехал в г. Кызыл из г. Минусинска, они встретились около дома 7 «А» по ул. Калинина г. Кызыла. ФИО22 в ходе разговора предложил ему периодически на постоянной основе собирать для него партии наркотического средства. Он объяснил ему схему их действий, а именно он ему пояснил, что по его указанию он будет приобретать наркотики за свой счет на территории Республики Тыва и привозить их ему в г. Минусинск Красноярского края. ФИО2 эти наркотики будет приобретать у него за 1000 рублей за каждый комок, которые он в дальнейшем повезет в Кемеровскую область. ФИО2 ему сказал, что за каждый комок он будет зарабатывать до 500 рублей. Так как у него в это время были финансовые трудности, и в связи с тем, что ФИО2 очень убедительно его уговорил, он на его предложение согласился. Он начал приобретать наркотическое средство гашиш у ФИО15, которое хранил на балконе своей квартиры. По прибытии на место, подозреваемый указал на балкон 

<

адрес> и показал, что 11 августа 2019 года около 09 часов 20 минут ФИО15 приехала к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где он передал Ш.М. деньги в сумме 45000 рублей за наркотическое средство гашиш. В это время они с Ш.М. договорились, что он ей передает деньги за наркотики. При этом Ш.М. ему передала наркотик гашиш в виде пяти спрессованных комков прямоугольной формы, который был при ней. Он посмотрел и сказал ей, что комки маленькие, что нужны хорошего качества, объем комков должен быть побольше. Она пояснила, что сейчас идут дожди и делать наркотики пока невозможно. После чего она ушла. Он указанные пять комков гашиша завернул в прозрачный полиэтиленовый пакет и спрятал на балконе своей квартиры. Также 20 августа 2019 года в утреннее время, около 09 часов 30 минут, к нему домой пришла Ш.М., которая принесла и передала ему 81 спрессованный комок наркотического средства. Он проверил качество наркотика, они были зеленоватого цвета, так как эти комки были сделаны в начале сезона. Такие наркотики обычно бывают плохого качества, когда полежат, они твердеют. Он сразу же, пока никто не увидел, спрятал эти наркотики у себя на балконе в ту же картонную коробку, накрыл сверху фуфайкой. После чего Ш.М. ушла. Они с Ш.М. договорились, что она продает ему наркотики по цене 500 рублей за один комок. Из переданных им ранее Ш.М. 60500 рублей, 43000 рублей он отдал за 86 комков, а остальные деньги в сумме 17500 рублей он дал ей как бы в долг, по предоплате на следующую партию. Также он Ш.М. сказал, чтобы она в следующий раз принесла ему крупные комки хорошего качества». После чего подозреваемый рукой указал на балкон, расположенный в 

<

адрес>, показал: «Наркотики, которые ему приносила Ш.М., он хранил на указанном балконе, в картонной коробке, сверху накрывал фуфайкой, где хранил до момента передачи ФИО2, также привезенные с. Ийи-Тал в г. Кызыл в период времени с 01 часа до 02 часов 28 августа 2019 года наркотики, которые он взял у Ш.М., он также хранил на балконе в той же картонной коробке, накрытой сверху фуфайкой… Проводилась фотосъемка, прилагается фототаблица. (т.4, л.д. 1-11);

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 09 ноября 2020 года, согласно которому подозреваемый ФИО1 показал на объездной дороге г. Минусинска Минусинского района Красноярского края, где он спрятал привезенное 24.08.2019 из г. Кызыла наркотическое средство, это 434 км. в 300 метрах в восточном направлении от АЗС «Газпромнефть», расположенной на трассе Р-257 «Кызыл-Абакан», на данном месте, спустился в овраг с обочины дороги и спрятал пакет с наркотиками здесь же. После чего, сразу же на попутном транспорте выехал из г. Минусинска и доехал до кинотеатра «Наутилус» по ул. Тараса Шевченко, д. 72 г. Абакана Республики Хакасия, где начал ждать ФИО2 В тот же день, в 05 часов 30 минут на этом же месте, когда они приехали сюда из г. Абакана уже вместе с ФИО2 он ему передал наркотики, которые здесь прятал. И 24.08.2019 в 05 часов 30 минут передал их ФИО2 25.08.2019 в 10 часов 30 минут, ФИО2 перевел ему 86000 рублей за указанную партию наркотиков. 24.08.2019 около 06 часов утра, когда они с ФИО2 заезжали в г. Минусинск, проезжая возле автотехцентра «Сирена» по ул. Кызыльская, д. 69 г. Минусинска, ФИО2 сказал, что теперь здесь будут встречаться с ним, на этом месте. 29.08.2019 когда он собрал необходимую партию наркотического средства гашиш в количестве 577 спрессованных комков прямоугольной формы для ФИО2, он вместе с ФИО4 на его автомобиле марки «MITSUBISHI OUTLANDER» с государственным регистрационным знаком №, выехали из г. Кызыла в г. Минусинск, однако на стационарном посту «Шивилиг» были задержаны, наркотическое средство гашиш было изъято сотрудниками полиции. В дальнейшем он дал свое добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Контролируемая поставка» наркотического средства. 02.09.2019 в утреннее время он передал ФИО2, согласно отведенной ему роли в ОРМ, муляж наркотического средства в виде шести свертков, обмотанных прозрачной липкой лентой скотч, после чего, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. Проводилась фотосъемка, прилагается фототаблица (т.6, л.д. 115-122);

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО15 от 19 ноября 2020 года, согласно которому проверкой показаний на месте установлено: по указанию обвиняемой Ш.М., автомобиль остановился возле 

<

адрес> Республики Тыва, обвиняемая Ш.М. показала, что в начале августа 2019 года, точное число не помнит, в г. Кызыле она встретилась с ФИО1, который ей предложил сделать для него наркотики из дикорастущей конопли, что он у нее их приобретет по 500 рублей за один комок, на что она согласилась в связи со своим тяжелым материальным положением. Она знала, что на поле, расположенном в 1 км в северном направлении от 

<

...> произрастает дикорастущая конопля, из которой можно сделать наркотики, она в начале августа 2019 года в утреннее время, более точное время сказать не может, находясь в 

<

адрес> РТ, в связи со своим тяжелым материальным положением, решила сходить на вышеуказанное поле и сделать наркотики для ФИО1 На поле, расположенное в 1 км в северном направлении от 

<

адрес> РТ, обвиняемая Ш.М. указала на участок местности на поле, расположенном в 1 км в северном направлении от с. Ийи-Тал и показала, что на указанном поле она в начале августа, точное число не помнит, около 10 часов утра, где путем перетирания между ладонями рук, в течении нескольких дней, с 10 часов до 18 часов, ежедневно, она изготовила 12 прямоугольных комков из дикорастущей конопли, которые заворачивала в полиэтилен и приносила к себе домой, прятала в ограде своего 

<

адрес>. Примерно 21 августа 2019 года, более точную дату и время не помнит, она, находясь у себя в 

<

адрес>, решила опять сходить на тоже самое поле и аналогичным образом изготовить наркотики для продажи. У нее за несколько дней, точно не помнит, получилось также 12 прямоугольных комков наркотика, которые она также заворачивала в целлофан и приносила к себе домой, прятала в ограде своего 

<

адрес>, для того, чтобы продать их ФИО1. Далее в ограде 

<

адрес> РТ, на расстоянии 20 метров в северо-западном направлении указанного жилого дома, обвиняемая Ш.М. пальцем указала на место и показала, что 12 прямоугольных комков наркотика, которые она сделала на поле в начале августа 2019 года она приносила в ограду своего 

<

адрес> и прятала в землю в этом месте, где хранила до момента передачи ФИО1 Примерно 20-го августа 2019 года, более точное время не помнит, в вечернее время к ним домой по вышеуказанному адресу пришел ФИО1, спросил сделала ли она наркотики, на что она ответила, что да. Затем вышла на улицу и с этого места, где хранила наркотики, достала их, зашла в дом и на кухне дома передала ФИО1 12 комков наркотика, который заплатил ей за них 6000 рублей, купюрами достоинством 2000 рублей в количестве двух штук и две купюры достоинством 1000 рублей. Он забрал наркотики и ушел. Она не заметила, куда он их положил. Со слов ФИО1 она поняла, что он собирается перевезти наркотики за пределы Республики Тыва для дальнейшей продажи. ФИО1 сказал, что не знает, когда он в следующий раз приедет. Данные 6000 рублей, полученные от продажи наркотиков, она потратила на продукты питания, и купила своему внуку школьные принадлежности. В конце августа 2019 года, точное число не помнит, около 10 часов она находилась в своем доме и решила опять сходить на тоже самое поле и сделать наркотики. Она пришла на тоже самое поле и в течение нескольких дней, с 10 часов до 18 часов, ежедневно, она изготовила 12 прямоугольных комков из дикорастущей конопли, которые заворачивала в полиэтилен и приносила к себе домой, прятала в ограде своего дома. В конце августа 2019 года, точное время и дату не помнит, ФИО1 также приехал в вечернее время к ним домой по адресу 

<

адрес> РТ, где она в своем доме также как и в первый раз продала ему 12 комков наркотика, получила от него 6000 рублей, которые она потратила также на продукты питания и на свои нужды». Указанные обвиняемой Ш.М. места были сфотографированы следователем. На этом следственное действие – проверка показаний на месте была окончена, после чего все участники следственного действия поехали в СУ МВД по Республике Тыва по адресу: 

<

...>, для составления протокола. Проводилась фотосъемка, прилагается фототаблица (т.6, л.д. 203-208);

Протоколом очной ставки между подозреваемыми ФИО1 и ФИО15 от 26 мая 2020 года, На вопрос: поясните при каких обстоятельствах Вы приобрели наркотическое средство у ФИО15?, подозреваемый ФИО1 ответил: в начале или середине августа 2019 года он попросил Ш.М. ему помочь, так как у него было много кредитов, которые нужно было закрыть. Ему нужно было купить «коробки», то есть наркотические средства, на что она согласилась. Они с ней договорились, что как только начнется сезон, он у нее приобретет наркотики. Она к нему домой приезжала примерно в середине августа 2019 года и привезла наркотическое средство в количестве пяти спрессованных комков прямоугольной формы по пятьсот рублей за одну штуку, на что он согласился. После этого, примерно через десять дней, более точного времени не помнит, она пришла к нему домой и принесла наркотики в виде восьмидесяти одного спрессованного комка прямоугольной формы. Он посмотрел, качество их было нормальное, он отдал ей деньги в количестве сорока тысяч рублей, точную сумму не помнит, купюры были достоинством по одной тысячи рублей каждая. Потом примерно через неделю он сам съездил в 

<

...>, где проживает ФИО15 и у нее он приобрел около семидесяти спрессованных комков прямоугольной формы. Приехал домой в г.Кызыл. Примерно через три или четыре дня он опять поехал в 

<

...>, где у ФИО15 он приобрел тридцать девять спрессованных комков прямоугольной формы, которые привез к себе домой. Потом примерно через неделю он опять поехал в 

<

...>, где у Ш.М. он приобрел более семидесяти спрессованных комков прямоугольной формы, которые он также, как и те наркотики хранил у себя дома на балконе. На вопрос: Вы согласны с показаниями ФИО1?, подозреваемая ФИО15 ответила: нет, не согласна, потому что ФИО1 приезжал к ней домой в с. Ийи-Тал Улуг-Хемского района только два раза в начале и в середине августа 2019 года, точные даты и время не помнит. Она продала ему наркотики из конопли только два раза по двенадцать комков по пятьсот рублей за один комок. В итоге она ему продала только двадцать четыре спрессованных комка наркотического средства. В г. Кызыл она ему наркотики не привозила, она не знает какая у него квартира, там не была. На вопрос: Вы согласны с показаниями ФИО15?, подозреваемый ФИО1 ответил: нет, не согласен, так как он говорит правду, как он сказал, так и было. На вопрос: на август 2019 года у Вас имелись какие-либо кредитные обязательства, если да, в каких именно банках?, подозреваемая ФИО15 ответила: да, были, это микрозаймы «Росденьги» на сумму 7000 рублей. Больше у него никаких микрозаймов и кредитов на тот период не было. На вопрос: Вы согласны с показаниями ФИО15?, подозреваемый ФИО1 ответил: она ему говорила, что у нее имеется кредит, какой размер и в какой организации ему не известно. На вопрос: ФИО1 Вам пояснял, для каких целей приобретает наркотическое средство?, подозреваемая ФИО15 ответила: нет, он ей ничего не говорил. Она помнит, что он упоминал про кредиты, которые ему необходимо погасить. На вопрос: Вы согласны с показаниями ФИО15?, подозреваемый ФИО1 ответил: да, согласен. На вопрос: Вы перечисляли денежные средства на карту ФИО15?, подозреваемый ФИО1 ответил: да, в августе 2019 года он с карты своей жены на карту Ш.М. через банкомат «Сбербанка», расположенный в магазине № 45 по ул. Калинина г. Кызыла, перечислил деньги в сумме 15500 рублей, так как Ш.М. попросила закрыть кредит. На вопрос: Вы согласны с показаниями ФИО1?, подозреваемая ФИО15 ответила: да, согласна, так как в течении двух месяцев у нее была просрочка по микрозайму, поэтому попросила ФИО1 сделать перевод денег на ее карту. В то время у нее была карта «Сбербанка» (т. 5, л.д. 33-36).

Предварительное следствие по делу, собирание и закрепление доказательств осуществлено надлежащими процессуальными лицами, и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

Относимость и допустимость представленных доказательств сомнений у суда не вызывает. При собирании и закреплении данных доказательств не были нарушены гарантированные Конституцией Российской Федерации права участников уголовного судопроизводства, установленные уголовно-процессуальным законодательством.

Собирание и закрепление доказательств осуществлялось надлежащими лицами и в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством, поэтому у суда нет оснований сомневаться в данных доказательствах.

Осмотры мест происшествий, осмотры предметов и документов, проверка показаний обвиняемой и свидетеля ФИО1 на месте, судебная химическая экспертиза, были проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами.

Осмотры мест происшествий и осмотры предметов и документов проведены в соответствии со ст.ст.170, 177 УПК РФ. 

Экспертизы проведены компетентными экспертами, выводы которых согласуются с показаниями свидетелей, находят свое объективное подтверждение протоколами следственных действий, поэтому суд не находит оснований сомневаться в их выводах, считает их правильными.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО15, данных ею на предварительном следствии следует, что она сбыла ФИО1 только 24 фрагмента наркотиков, однако суд не доверяет этим показаниям, так как они даны им в целях реализации права на защиту и уйти от ответственности, также они опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности показаниями свидетеля ФИО1, который пояснил, что по договоренности приобрел у ФИО15 примерно на 200 тысяч рублей наркотическое средств за 500 рублей каждый фрагмент не позднее 27 августа 2019 года, точное количество он не помнит, но примерно около 500 фрагментов.

Оценивая оглашенные показания подсудимой ФИО15, данные ею на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, протокол проверки показаний на месте ФИО15, о том, что она сбыла ФИО1 наркотические средства, суд находит их последовательными и дополняющими друг друга, согласующимися с показаниями свидетелей, находящими свое объективное подтверждение выводами судебной экспертизы, протоколом осмотра предметов, осмотра места происшествия, также протоколом проверки показаний на месте, очных ставок, протокола явки с повинной ФИО1, при этом, данные допросы выполнены надлежащими должностными лицами в соответствии с требованиями УПК РФ, с разъяснением ФИО15 её процессуальных прав и обязанностей, предусмотренных ст.46 и 47 УПК РФ, и в присутствии защитника, в связи с чем, считает их правдивыми и берет их в основу приговора.

Оценивая показания свидетеля ФИО1, данных им в суде о том, что в июле и августе деньги передавал за наркотики, 4 раза, ФИО15 нуждалась в деньгах, она приезжала к нему домой, он отдавал деньги, на карточку тоже переводил, он ездил также в с. Ийи-Тал, а наркотики он хранил дома у себя, у ФИО15 приобрел 400-500 коробков наркотиков за июль, август приобрел, за данное количество примерно отдал 200 тысяч рублей; данных им в ходе предварительного следствия о том, что 3 августа 2019 года около 13 часов у него дома в гостях была его дальняя родственница Ш.М.-ооловна, которая говорила, что занимается наркотиками, то есть сама делает наркотики из конопли и продает их, затем 11 августа 2019 года около 09 часов 20 минут Ш.М. приехала к нему домой сбыла ему наркотики и получила 45000 рублей за наркотическое средство гашиш, в это время они с ФИО15 договорились, что он ей передает деньги за наркотики, а она изготавливает и привозит для него партию наркотиков, в тот же день, снова пришла ФИО15 к нему домой, попросила еще денег, он дал ей еще 15500 рублей, он постоянно звонил ФИО15 и просил ее привезти ему наркотики, 20 августа 2019 года к нему домой пришла ФИО15, которая принесла и передала ему 81 спрессованный комок наркотического средства, по 500 рублей за один комок, он приезжал сам в с. Ийи-Тал в 01 час ночи 26 августа 2019 года, к ФИО15 домой, передал деньги в сумме 80000 рублей. С ФИО15 в этот момент они договорились, что она сделает наркотики хорошего качества в количестве около 500 штук. ФИО15 сказала, что приобрести столько коробков не успеет, однако постарается найти сколько может. ФИО15 сказала, что как все приготовит, сразу позвонит. 27 августа 2019 года в ходе разговора ФИО15, он узнал, что у нее есть определенное количество коробков гашиша, поэтому в этот же день, предварительно созвонившись с ФИО15, он приехал в с. Ийи-Тал, пришел домой к ФИО15 примерно в 23 часа 00 минут 27 августа 2019 года, из шкафа, она достала полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилось множество комков прямоугольной формы, он пересчитал и проверил качество наркотиков, посчитал их, там оказалось триста двадцать семь комков гашиша, взяв наркотики приехал в г. Кызыл в период времени с 01 часа до 02 часов 28 августа 2019 года и спрятал пакет с наркотиками на балконе; также оглашенные показания свидетелей ФИО3, ФИО6., о том, что были незаинтересованными лицами при проведении следственных действий, ФИО4, о том, что из его машины изъяты наркотические средства, ФИО8, ФИО9, ФИО10, у них имелась оперативная информация о том, что есть лица, которые занимаются незаконным сбытом наркотических средств, и в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятии ими установлено, что изъятые наркотические средства ФИО1 приобрели у ФИО15, проживающей в с.Ийи-Тал в августе 2019 года, на момент проведения первоначального исследования, согласно справке об исследовании № 2/1649-2 от 30.08.2019, составила 1075,11 граммов, общая масса гашиша на момент экспертизы, согласно заключению эксперта № 1/1288-2 от 26.10.2019, составила 1064,79 граммов, суд находит их согласующимся между собой, взаимодополняющими друг друга, находящим свое объективное подтверждение материалами оперативно-розыскной деятельности «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов, проверки показаний на месте ФИО15, ФИО1, протоколами очных ставок между ФИО15 и ФИО1 протоколом явки с повинной, также выводами судебных экспертиз, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется, поэтому суд берет их в основу приговора.

Исходя из данных о месте нахождения базовых станций сотового телефона ФИО1 и ФИО15, детализация абонентских номеров, действительно подтверждают факт о том, что ФИО1 и ФИО15 созванивались с 3 августа по 27 августа 2019 года, встречались для сбыта ФИО15 наркотиков, кроме того, данные сведения согласуются с показаниями свидетеля ФИО1, который в суде и ходе предварительного следствия показывал о том, что с ФИО15 договаривался о сбыте ФИО15 наркотических средств.

Указание адвоката на то, что с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не свидетельствует о том, что свидетель дал неправдивые показания.

Вопреки доводам защитника объективных причин у ФИО1 оговаривать ФИО15 материалы дела не содержат, а указываемые стороной защиты обстоятельства, связанные с соблюдением условий заключенного впоследствии досудебного соглашения, таковыми признать нельзя. 

Показания свидетеля ФИО1, данные в суде и в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля от 20.04.2024 г., о том, что именно ФИО15 сбыла ему 327 фрагментов наркотических средств, не позднее 27 августа 2019 года, подтверждал данные показания в ходе очной ставки с ФИО15, о сбыте ФИО15 ему наркотических средств, его показания являются подробными, логичными, последовательными, содержат сведения о деталях преступления, обстоятельствах договоренности о приобретении наркотического средства с ФИО15, встречи с ней в с.Ийи-Тал, в г.Кызыле у него дома, согласуются не только между собой, но и с другими доказательствами по делу, в том числе с показаниями подсудимой ФИО15 о том, что примерно в начале августа 2019 года, точное время не помнит, она со своей дочерью ФИО19 находилась в г. Кызыле, в это делала ремонт в доме матери ФИО1, договорилась о сбыте наркотиков ФИО1 и в связи с тяжелым положением своей семьи, она решила сходить на поле, расположенное примерно на расстоянии одного километра в северном направлении от с. Ийи-Тал Улуг-Хемского района РТ, на котором произрастает дикорастущая конопля, где решила изготовить наркотики для продажи ФИО1, на указанное поле она приходила в течение 10 дней примерно с 10 часов до 18 часов, ежедневно, приобретала известным ей способом наркотические средства, которые заворачивала в полиэтилен и приносила к себе домой, также примерно 21 августа 2019 года, за 8-9 дней, также приобрела на поле наркотики, которые она также приносила к себе домой, прятала в дома, и в конце августа 2019 года ФИО1 приехал в вечернее время к ней домой, где она их ему продала.

Таким образом, судом достоверно установлено, что приобретенные наркотические средства ФИО15 приобрела с за август 2019 года и сбыла ФИО1 за оговоренную ранее сумму за 1 фрагмент. 

Признавая оглашенные показания подсудимой ФИО15 допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяния, совершенного подсудимой, существенных противоречий не содержат. Об объективности показаний свидетельствует и то, что они полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО1, и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Нарушений положений Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" при проведении оперативно-розыскных мероприятий в связи с проверкой оперативной информации о причастности лиц к незаконному обороту наркотических средств судебная коллегия не выявила, в материалах уголовного дела не содержится и судом не добыто данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации.

Сведений о заинтересованности должностных лиц, проводивших и организовавших оперативно-розыскные мероприятия и следственные действия, в исходе настоящего уголовного дела, а также о наличии у них оснований для оговора осужденного, в материалах дела не имеется, в ходе предварительного следствия и в суде первой инстанции обстоятельств, исключающих участие этих должностных лиц в производстве по данному делу, вопреки доводам апелляционной жалобы защитника, не установлено.

Суд не находит оснований для удовлетворения ходатайства об исключении из числа доказательств протоколы допроса свидетелей ФИО9, ФИО10, поскольку они осуществляли оперативное сопровождение дела, а показания ФИО3 не имеют отношение к инкриминируемому ФИО15 преступлению, так как оперативно-розыскные мероприятия относится к эпизоду по ранее осужденному ФИО2, вместе с тем нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при сборе и закреплении доказательств, не установлено, действия оперативных сотрудников произведены в соответствии с требованиями Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности".

Показания свидетеля ФИО3 является относимым доказательством, поскольку проведение оперативного мероприятия «контролируемая поставка» имела цель установление лиц, причастных к сбыту наркотиков, суд находит основанными на материалах дела. 

Уголовно-процессуальный кодекс РФ не исключает возможность допроса дознавателя и следователя, проводивших предварительное расследование по уголовному делу, в качестве свидетелей, в том числе об обстоятельствах производства отдельных следственных и иных процессуальных действий. Свидетели ФИО9, ФИО10 являются сотрудниками правоохранительных органов, должностными лицами государственной службы, который именно в силу своих служебных обязанностей, проводит определенную оперативно-розыскную деятельность по раскрытию преступлений. В ходе предварительного и судебного следствия свидетели ФИО9, ФИО10 давал пояснения о ходе оперативно-розыскных мероприятий.

Согласно закрепленному в п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ правилу, показания подозреваемого, обвиняемого, данные в ходе досудебного производства по уголовному делу в отсутствие защитника и не подтвержденные подозреваемым, обвиняемым в суде относятся к недопустимым доказательствам. Однако, как следует из материалов дела, свидетели ФИО9, ФИО10 не допрашивались о содержании показаний, данных в ходе досудебного производства подозреваемой или обвиняемой ФИО15 При таких обстоятельствах, оснований для признания показаний свидетелей ФИО9, ФИО10 в той части, на которую указывает адвокат в своем ходатайстве, недопустимыми и исключения их из числа доказательств, не имеется.

Полученные результаты оперативных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры, подтверждают причастность подсудимой к преступлению.

Вышеизложенным исследованные показания подсудимой, а также показания свидетелей являются последовательными, не содержат существенных противоречий, взаимно дополняют друг друга, находят свое подтверждение объективными данными, письменными материалами дела, поэтому суд не находит оснований подвергать их сомнению и считает их достоверными. 

Таким образом, оценивая доказательства по делу, как в отдельности, так и в совокупности, суд считает их достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимой по предъявленному ей обвинению.

Умысел ФИО15 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере подтверждается массой изъятого наркотического средства, их расфасовкой и упаковкой, также имеются соединения телефонных номеров, принадлежащих ФИО15 и ФИО20 в период начало августа по 27 августа 2019 года, которых были получены в надлежащем порядке, в рамках проведенных оперативно-розыскных мероприятий.

Суд, всесторонне исследовав все доказательства по делу, как в отдельности, так и в их совокупности, установив фактические обстоятельства, при которых подсудимой ФИО15 было совершено преступление, пришел к выводу о ее виновности, и квалифицирует действия подсудимого ФИО15 суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, признав установленным, что ФИО15 незаконно сбыла наркотические средства в крупном размере.

С учетом упорядоченного поведения подсудимой ФИО15 на предварительном следствии и в суде, а также то, что она на учетах у психиатра и нарколога не состояла, суд приходит к выводу, что психическая полноценность подсудимой у суда сомнений не вызывает.

Преступление, совершенное ФИО15 согласно ст.15 УК РФ, относится к категории особо тяжких. Учитывая общественную опасность совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд в соответствии со ст.60 УК Российской Федерации при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого ФИО15, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание ФИО15 обстоятельствам судебная коллегия относит частичное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче полых и объективных показаний на первоначальном этапе следствия, положительно характеризующие данные по месту жительства, наличие на иждивении двоих малолетних детей, внуков: ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и является их опекуном, отцы детей один из которых умер, в отношении второго имеет сведения о лишении его родительских прав, а также к таковым относит пожилой возраст, наличие постоянного места жительства, где она с положительной стороны характеризуется администрацией сумона, участковым уполномоченным полиции, привлечение к уголовной ответственности впервые, имеет плохое состояние здоровья, в связи с чем установлена инвалидность 3 группы с 4 ноября 2002 года бессрочно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО15, не установлено.

При назначении наказания суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку у ФИО15 согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ имеется активное способствование расследованию преступления, которое признано в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

При назначении наказания ФИО15 суд учитывает характер общественной опасности совершенного подсудимой умышленного деяния, направленного против здоровья населения, а также степень общественной опасности совершенного ею преступления, поведение подсудимой до и после совершения преступления, личность и роль в совершении деяния, вместе с тем суд, учитывая наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, а именно наличие на опекунстве малолетних детей умершей дочери, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы. 

При назначении наказания суд считает возможным применить к подсудимой ФИО15, положение ст. 64 УК РФ, о назначении наказания ниже низшего предела, учитывая в качестве исключительных обстоятельств, совершение преступления впервые и ее пожилой возраст, нахождение у нее на опекунстве двоих малолетних детей после смерти ее дочери, ее плохое состояние здоровья. 

Вместе с тем суд, учитывая наличие всей совокупности вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, считает о возможности достижения исправительного воздействия наказания без реального лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Суд не находит оснований для применения ФИО15 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью, так как основное наказание достигнет своего исправительного воздействия, учитывая, что ФИО15 не занимала определенные должности, не занималась определенной деятельностью, кроме того она является опекуном, находится в пенсионном возрасте, имеет плохое состояние здоровья. 

При назначении наказания подсудимому суд учел также требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма.

Гражданского иска не имеется.

Судьба вещественных доказательств – разрешена в апелляционном приговоре Верховного Суда Республики Тыва от 25.04.2023 г., вступившим в законную силу в части разрешения вопроса по вещественным доказательствам, в кассационном определении Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 1 февраля 2024 года в данной части апелляционный приговор не отменялся и не изменялся. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.303, 304, 308 и 309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО15 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением требований ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО15 наказание считать условным с испытательным сроком на 5 лет, с обязанностью не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за поведением условно-осужденной ФИО15 возложить на специализированный государственный орган – уголовно-исполнительную инспекцию по месту её жительства.

Меру пересечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств – разрешена в апелляционном приговоре Верховного Суда Республики Тыва от 25.04.2023 г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию Верховного Суда Республики Тыва через Улуг-Хемский районный суд Республики Тыва в течение 15 суток со дня его оглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции Верховного Суда Республики Тыва. 

Председательствующий А-А.А. Ойдупаа